

SET: 1

Unique Paper Code	:	52413504
Name of the Paper	:	Personal Finance
Semester	:	V
Name of the Course	:	B. Com.
Duration	:	3 Hours
Maximum Marks	:	75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
 2. Attempt any **Four** Questions.
 3. All Questions carry equal marks.
 4. Answers may be written in English or Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.
-

1. “Financial planning is the process of identifying a person’s financial goals, evaluating existing resources and designing the financial strategies that help the person to achieve those goals”. Elaborate this in the light of various steps involved in the process of financial planning.
2. What is Net Banking? What are various modes of remittance used in it? How is it different from UPI and Digital Wallets?
3. “Risk and Return go hand in hand.” In the light of this statement, discuss any 5 investment alternatives.
4. Discuss the concept and process of personal tax planning. How is it different from tax evasion and tax avoidance?
5. “The ongoing covid19 pandemic has made people further realized the need of protection planning.” In the light of this statement, discuss the concept and importance of life and health insurance. Also explain the distinguishing features of Term Plan, Endowment plan, Annuity plans and Unit Linked Insurance Plans.
6. “Retirement planning is a process of setting retirement goals and taking all possible actions and making decisions to achieve retirement goals.” Elaborate this statement showing the importance and process of retirement planning.

SET: 1

Unique Paper Code	:	52413504
Name of the Paper	:	Personal Finance
Semester	:	V
Name of the Course	:	B. Com.
Duration	:	3 Hours
Maximum Marks	:	75

विद्यार्थियों के लिए निर्देश

1. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. आप अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी माध्यम में उत्तर दे सकते हैं लेकिन सभी प्रश्नों का माध्यम एक जैसा होना चाहिए।

1. "वित्तीय नियोजन किसी व्यक्ति के वित्तीय लक्ष्यों की पहचान करने, मौजूदा संसाधनों का मूल्यांकन करने और वित्तीय रणनीतियों को डिजाइन करने की प्रक्रिया है जो व्यक्ति को उन लक्ष्यों को प्राप्त करने में मदद करती है"। वित्तीय नियोजन की प्रक्रिया में शामिल विभिन्न चरणों के संदर्भ में इसकी व्याख्या कीजिये।

2. नेट बैंकिंग क्या है? इसमें प्रयुक्त प्रेषण के विभिन्न तरीके क्या हैं? यह UPI और डिजिटलवॉलेट से कैसे भिन्न है?

3. "जोखिम और वापसी (Risk and Return) साथ-साथ चलते हैं।" इस कथन के संदर्भ में निवेश के किन्हीं 5 विकल्पों पर चर्चा कीजिये।

4. व्यक्तिगत कर नियोजन की अवधारणा और प्रक्रिया की चर्चा कीजिये। यह कर अपवंचन और कर परिहार से किस प्रकार भिन्न है?

5. "वर्तमान में चल रही covid19 महामारी ने लोगों को सुरक्षा योजना की आवश्यकता का एहसास कराया है।" इस कथन के संदर्भ में जीवन और स्वास्थ्य बीमा की अवधारणा और महत्व की

चर्चा कीजिये। टर्मप्लान, एंडोमेंटप्लान, एन्युटीप्लान और यूनिट लिंकडइंश्योरेंसप्लान की विशिष्ट विशेषताओं की भी व्याख्या कीजिये।

6. "सेवानिवृत्ति योजना सेवानिवृत्ति लक्ष्यों को निर्धारित करने और सभी संभव कार्रवाई करने और सेवानिवृत्ति लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए निर्णय लेने की एक प्रक्रिया है।" सेवानिवृत्ति योजना के महत्व और प्रक्रिया को दर्शाने वाले इस कथन को विस्तृत कीजिये।